
Совет депутатов Красноярского муниципального образования 

Энгельсского  муниципального  района  Саратовской области 

двадцать второе заседание третьего созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

от 19  декабря 2014 года                                                                                  №123\22 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав Красноярского муниципального образования 

  

            В соответствии со статьей 2  Федерального закона от 02.04.2014 года №70-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам участия 

граждан в охране общественного порядка», статьей 2 Федерального закона от 27.05.2014 года 

№136-ФЗ «О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах 

организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 1 Федерального закона 

от 23.06.2014 года №165-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и отдельные законодательные 

акты Российской Федерации», статьей 16 Федерального закона от 23.06.2014 года №171-ФЗ «О 

внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные 

акты Российской Федерации», статьей 9 Федерального закона от 21.07.2014 года №217-ФЗ «О 

внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные 

акты Российской Федерации в части законодательного регулирования отношений по найму жилых 

помещений жилищного фонда социального использования», статьей 4 Федерального закона от 

21.07.2014 года №256-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации по вопросам проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями 

в сфере культуры, социального обслуживания, охраны здоровья и образования», Федеральным 

законом от 04.10.2014 года №290-ФЗ «О внесении изменений в статьи 36 и 74.1. Федерального 

закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

законом Саратовской области от 30.09.2014 года №108-ЗСО «О вопросах местного значения 

сельских поселений Саратовской области», руководствуясь статьей 20  Устава 

Красноярского  муниципального образования, Совет депутатов Красноярского муниципального 

образования        

 

РЕШИЛ: 

1.Внести в Устав Красноярского муниципального образования Энгельсского муниципального 

района Саратовской области, принятый Решением Красноярского сельского Совета от 30 ноября 

2005 года №15\04 (с изменениями от 30.08.2006 г. , 12.07.2007 г., 13.03.2008 г., 09.04.2009 г, 

02.10.2009 г, 03.06.2010 г., 16.06.2011 г., 25.04.2012 г., 26.04.2013 г., 09.04.2014г.), следующие 

изменения и дополнения: 

1.1. в части 1 статьи 3: 

1.1.1. пункт 1 изложить в следующей редакции: 



«1)  составление и рассмотрение проекта бюджета Красноярского муниципального образования, 

утверждение и исполнение бюджета Красноярского муниципального образования, 

осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении 

бюджета Красноярского муниципального образования;»; 

1.1.2. пункт 4 изложить в следующей редакции: 

 « 4) организация в границах Красноярского  муниципального образования  водоснабжения 

населения, водоотведения в пределах полномочий, установленных законодательством 

Российской Федерации;»; 

            1.1.3. в пункте 19 слова « , а также использования, охраны, защиты, воспроизводства 

городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах 

населенных пунктов Красноярского муниципального образования;» исключить; 

            1.1.4. пункт 33 изложить в следующей редакции: 

«33) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного 

порядка, создание условий для деятельности народных дружин»; 

            1.1.5. пункты 6,7,7.1.,7.2.,8,11,20,23,24,26,27,31,32,33.2,34,36,37,38 исключить. 

            1.2. часть 1 статьи 3.1. дополнить пунктами 12), 13) следующего содержания: 

«12) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг 

организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами;"; 

13) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по 

договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в 

соответствии с жилищным законодательством.» 

            1.3. в пункте 3 части 3 статьи 11 после слов «проекты планировки территорий и проекты 

межевания территорий,» дополнить словами « за исключением случаев, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации»; 

            1.4. в пункте 2 части 4 статья 18 слова «состоять членом управления» заменить словами 

««состоять членом органа управления»; 

            1.5. в статье 20: 

            1.5.1. пункт 2 части 1 изложить в следующей редакции: 

«2)  рассмотрение проекта бюджета Красноярского муниципального образования, утверждение 

бюджета Красноярского муниципального образования, осуществление контроля за его 

исполнением,  утверждение отчета об исполнении бюджета Красноярского муниципального 

образования;»; 

            1.5.2. пункт 14 части 2 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Порядок заключения соглашений определяется нормативным правовым актом 

представительного органа муниципального образования;» 

            1.5.3. пункт 20 части 2 исключить. 

            1.6. пункт 3 части 2 статьи 21 изложить в следующей редакции: 

«3) преобразования Красноярского муниципального образования, осуществляемого в 

соответствии с положениями Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих 

garantf1://70527294.0/
garantf1://70527294.0/
garantf1://12038291.5/


принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае 

упразднения Красноярского муниципального образования;»; 

            1.7. в статье 24: 

1.7.1. пункт 12 части 2 статьи 24 изложить в следующей редакции: 

«12) преобразования Красноярского муниципального образования, осуществляемого в 

соответствии с положениями Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае 

упразднения Красноярского муниципального образования;»; 

            1.7.2.  в абзаце 4 части 3 слова « в случае, указанном в пункте 11 части 2» заменить словами 

« в случаях, указанных в  пунктах 12-13 части 2»; 

            1.7.3. дополнить частью 5 следующего содержания: 

«5. В случае, если избранный из состава представительного органа муниципального образования 

глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании 

решения представительного органа муниципального образования об удалении его в отставку, 

обжалует в судебном порядке указанное решение, представительный орган муниципального 

образования не вправе принимать решение об избрании из своего состава главы муниципального 

образования до вступления решения суда в законную силу.»; 

1.8. в статье 26: 

1.8.1. пункт 1 части 1  изложить в следующей редакции: 

«1) составление проекта бюджета Красноярского муниципального образования, исполнение 

бюджета Красноярского муниципального образования, осуществление контроля за его 

исполнением, составление отчета об исполнении бюджета Красноярского муниципального 

образования;»; 

            1.8.2. пункт 12.1 части 1 исключить; 

            1.9. часть 1 статьи 33.1. изложить в следующей редакции: 

« 1.В целях осуществления внешнего муниципального финансового контроля представительный 

орган Красноярского муниципального образования вправе образовать контрольно-счетный 

орган  Красноярского муниципального образования»; 

1.10. статью 42 изложить в следующей редакции: 

«Статья 42. Муниципальное имущество 

            1. В собственности Красноярского муниципального образования может находиться: 

1) имущество, предназначенное для решения установленных Федеральным законом «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  вопросов местного 

значения; 

2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, 

переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных федеральными 

законами и законами субъектов Российской Федерации, а также имущество, предназначенное 

для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления, переданных им в 

порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

https://www.engels-city.ru/pravaktkrasnselsov/26009-reshenie-123-22-ot-19-12-2014-goda-o-vnesenii-izmenenij-i-dopolnenij-v-ustav-krasnoyarskogo-munitsipalnogo-obrazovaniya#sub_20110
https://www.engels-city.ru/pravaktkrasnselsov/26009-reshenie-123-22-ot-19-12-2014-goda-o-vnesenii-izmenenij-i-dopolnenij-v-ustav-krasnoyarskogo-munitsipalnogo-obrazovaniya#sub_20110
https://www.engels-city.ru/pravaktkrasnselsov/26009-reshenie-123-22-ot-19-12-2014-goda-o-vnesenii-izmenenij-i-dopolnenij-v-ustav-krasnoyarskogo-munitsipalnogo-obrazovaniya#sub_1504


3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного 

самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, 

работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с нормативными 

правовыми актами представительного органа Красноярского муниципального образования; 

4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено 

органам местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам 

местного значения; 

5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в соответствии 

с частями 3 и 4 статьи 14, Федерального закона Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», а также имущество, предназначенное для 

осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с частями 

1 и 1.1 статьи 17 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

2. В случаях возникновения у муниципального образования права собственности на имущество, не 

соответствующее требованиям части 1 настоящей статьи, указанное имущество подлежит 

перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок 

и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом.»; 

1.11.статью 46 изложить в следующей редакции: 

«Статья 46. Местный бюджет 

1. Красноярское муниципальное образование имеет собственный бюджет (местный бюджет). 

2. Составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение и исполнение местного 

бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об 

исполнении местного бюджета осуществляются органами местного самоуправления 

Красноярского муниципального образования самостоятельно с соблюдением требований, 

установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

3. Бюджетные полномочия муниципального образования устанавливаются Бюджетным 

кодексом Российской Федерации. 

4. Территориальные органы федерального органа исполнительной власти, уполномоченного по 

контролю и надзору в области налогов и сборов, предоставляют финансовым органам 

Красноярского муниципального образования информацию о начислении и об уплате налогов и 

сборов, подлежащих зачислению в бюджет Красноярского муниципального образования, в 

порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

5. Руководитель финансового органа муниципального образования назначается на должность из 

числа лиц, отвечающих квалификационным требованиям, установленным уполномоченным 

Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. 

6. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его 

исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности 

муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных 

учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание подлежат 

официальному опубликованию. 

 

 

garantf1://70562192.1403/
garantf1://70562192.1404/
https://www.engels-city.ru/pravaktkrasnselsov/26009-reshenie-123-22-ot-19-12-2014-goda-o-vnesenii-izmenenij-i-dopolnenij-v-ustav-krasnoyarskogo-munitsipalnogo-obrazovaniya#sub_1701
https://www.engels-city.ru/pravaktkrasnselsov/26009-reshenie-123-22-ot-19-12-2014-goda-o-vnesenii-izmenenij-i-dopolnenij-v-ustav-krasnoyarskogo-munitsipalnogo-obrazovaniya#sub_1701
https://www.engels-city.ru/pravaktkrasnselsov/26009-reshenie-123-22-ot-19-12-2014-goda-o-vnesenii-izmenenij-i-dopolnenij-v-ustav-krasnoyarskogo-munitsipalnogo-obrazovaniya#sub_17011
https://www.engels-city.ru/pravaktkrasnselsov/26009-reshenie-123-22-ot-19-12-2014-goda-o-vnesenii-izmenenij-i-dopolnenij-v-ustav-krasnoyarskogo-munitsipalnogo-obrazovaniya#sub_5001
garantf1://12012604.0/
garantf1://12012604.9/
garantf1://12012604.9/


            1.12. статью 47 изложить в следующей редакции: 

« Статья 47. Доходы и расходы местного бюджета 

            1. Формирование доходов местного бюджета осуществляется в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и 

законодательством об иных обязательных платежах. 

2. Формирование расходов местного бюджета осуществляется в соответствии с расходными 

обязательствами муниципального образования, устанавливаемыми и исполняемыми органами 

местного самоуправления Красноярского муниципального образования в соответствии с 

требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

3. Исполнение расходных обязательств муниципального образования осуществляется за счет 

средств местного бюджета в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской 

Федерации. 

4. Выравнивание бюджетной обеспеченности муниципального образования осуществляется путем 

предоставления бюджету муниципального образования дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности муниципального образования из бюджета субъекта Российской Федерации или 

из бюджета муниципального района в случае наделения законом субъекта Российской Федерации 

органов местного самоуправления муниципального района полномочиями органов 

государственной власти субъекта Российской Федерации по расчету и предоставлению дотаций 

бюджету муниципального образования за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации 

в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с 

ним законами субъекта Российской Федерации, а также дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности муниципального образования из бюджета муниципального района в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с 

ним законами субъекта Российской Федерации и нормативными правовыми актами 

представительного органа муниципального района. 

5.  Финансовое обеспечение расходных обязательств муниципального образования, возникающее 

при выполнении государственных полномочий Российской Федерации, переданных для 

осуществления органам местного самоуправления, осуществляется за счет средств федерального 

бюджета путем предоставления субвенций местным бюджетам из бюджета субъекта Российской 

Федерации в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

 Финансовое обеспечение расходных обязательств муниципального образования, возникающее 

при выполнении государственных полномочий субъекта Российской Федерации, переданных для 

осуществления органам местного самоуправления законами субъекта Российской Федерации, 

осуществляется за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации путем предоставления 

субвенций местному бюджету из бюджета субъекта Российской Федерации в соответствии 

с Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним законами 

субъекта Российской Федерации. 

6. Бюджету муниципального образования могут быть предоставлены иные межбюджетные 

трансферты из бюджета муниципального района в соответствии с требованиями Бюджетного 

кодекса Российской Федерации.»; 

1.13. статью54.1. дополнить частью 15 следующего содержания: 

«15.  Глава муниципального образования, в отношении которого представительным органом 

муниципального образования принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с 

garantf1://12012604.30001/
garantf1://12012604.30001/
garantf1://10800200.20001/
garantf1://12012604.0/
garantf1://12012604.0/
garantf1://12012604.0/
garantf1://12012604.140/
garantf1://12012604.140/
garantf1://12012604.1424/
garantf1://12012604.1424/


заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального 

опубликования такого решения. 

Суд должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня 

подачи заявления.». 

              2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в территориальном органе 

уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов 

муниципальных образований в порядке, установленном федеральным законом. 

             3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию ( обнародованию) в 

течении 7 дней со дня  поступления из территориального органа уполномоченного федерального 

органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных  образований     и 

вступает в силу со дня опубликования его  полного текста в общественно-политической  газете 

Энгельсского муниципального  района  «Наше слово- газета для всех и для каждого», за 

исключением пункта 1.3., который вступает в силу  с 01.03.2015 года. 

          4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по социальной 

политике, правовому обеспечению и развитию местного самоуправления (Брайт Г.С.). 

 

Глава Красноярского 

муниципального образования                                                               Т.Ф.Головко 

 


